
 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 85     del 18-06-2025 
 

COPIA                     IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA DI MASSIMA ESTATE DIANESE  2025 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  diciotto del mese di giugno, alle ore 10:55, nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con 
l’intervento dei Sigg.: 
 
Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO A 
Burriesci Salvatore ASSESSORE P da remoto  
Albian Maria Pia ASSESSORE P da remoto 
Costanza Mario  VICE SINDACO P da remoto 
Di Miceli Sergio ASSESSORE P 

 
 
Presiede l’adunanza il VICE SINDACO, Costanza . 
 
Partecipa all’adunanza  il Segretario Comunale, Salvatore Somma. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
Parere di regolarità tecnica Favorevole 
Parere di regolarità contabile Favorevole 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA ed esaminata la superiore proposta di deliberazione ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della L.r. 
n. 30/2000 e dell'art. 49 e 147- bis del D.lgs n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
RITENUTO di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 
 
RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e 
ss.mm.ii.;  
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;  
 

DELIBERA  
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che 
qui di seguito di intende trascritta  
Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in 
Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione di primo livello "Provvedimenti – 
sottosezione di secondo livello "Provvedimenti organi di indirizzo Politico" tramite inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013; 
 
 
La Giunta Comunale con separata votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 12,comma 2,  della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 
 
 
  



 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE  

 
N. 87  del 16-06-2025 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA DI MASSIMA ESTATE DIANESE  2025 

 
Ufficio proponente: SETT. II - SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 53, comma 
1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000. 

Addì, 16-06-2025                                              
IL RESP.LE DEL SETTORE 

f.to Dott. Salvatore Comparetto 
 

Regolarità contabile 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevoleai sensi dell’art. 53, 
comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 

 

Addì, 16-06-2025                                               

IL RESP.LE DEL SETTORE ECONOMICO- FINANZIARIO 
f.to Dott. Salvatore Comparetto 

 
 
  



 
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 

su indirizzo dell’Assessore al Ramo sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, 
nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice 
di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni" 
 
PREMESSO CHE:  
- Il Decreto legislativo 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali all’art. 3, comma 2, recita:  "il 
comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo" e all’art. 13, comma 1 dispone"(…) spettano al comune tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, principalmente nei settori organici dei servizi alla 
persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le 
rispettive competenze"; 
- tra le finalità dell’Amministrazione Comunale rientrano la promozione, programmazione e 
realizzazione di iniziative che mirino a promuovere l’immagine del Comune di Cefalà Diana, il suo 
territorio, la sua storia, i suoi beni culturali, nonché, alla salvaguardia delle tradizioni culturali e religiose 
cittadine, delle peculiarità paesaggistiche, architettoniche, ambientali ed enogastronomiche del 
territorio comunale;  
- Il turismo è il motore dello sviluppo locale che permette di dinamizzare le attività economiche 
tradizionali e di valorizzare le specificità culturali locali;  
- il Comune di Cefalà Diana nell’ambito delle proprie competenze e funzioni istituzionali 
relativamente allo sviluppo ed alla promozione culturale, religiosa e sociale della città, intende favorire 
tutte quelle iniziative finalizzate a mantenere e ad accrescere il prestigio della città;  
- gli obiettivi da perseguire sono rivolti a consolidare lo sviluppo della collettività anche attraverso 
eventi di promozione culturale che consentono, per il nostro Comune, un modo per affermare la 
specificità territoriale e dare un importante valore aggiunto alla nostra offerta;  
- l’approssimarsi della stagione estiva costituisce, vieppiù, per il Comune di Cefalà Diana l’occasione 
per integrare e ancor più qualificare, in termini di eventi da programmarsi, l’offerta turistica del 
territorio, configurandosi questa quale strumento di crescente attrazione per i turisti anche al fine di 
consentire permanenze in loco più durature; 
 
ATTESO CHE per l’estate 2025 l’Amministrazione Comunale intende realizzare un adeguato 
cartellone di manifestazioni ed eventi culturali e artistici capaci di rafforzare il concetto di animazione 
territoriale inteso come servizio pubblico da realizzare attraverso la fruizione degli spazi pubblici 
cittadini, favorendo la vitalità socio-culturale ed economica, con beneficio per tutte le attività 
produttive e commerciali, oltre che dei cittadini e dei numerosi emigrati che durante l’estate fanno 
ritorno nel proprio paese di origine; 
 
RITENUTO di favorire durante il periodo estivo l’organizzazione di iniziative di animazione 
culturale e artistica organiche, specificamente mirate e di qualità in spazi accessibili al pubblico; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il programma di spettacoli estivi includono interventi e attività di animazione e spettacolo da 
realizzarsi nell’estate 2025 articolati con rassegne musicali e cinematografiche all’aperto, spettacoli di 
artisti locali e di rilievo nazionale, mostre, teatro e animazione per i più piccoli; 
- le attività ed i progetti proposti sono svolti in favore della cittadinanza e, pertanto, si configurano, 
secondo il principio di sussidiarietà, quale esercizio mediato di finalità istituzionali dell’Ente; 
- le attività realizzate saranno ad ingresso libero e ciò consentirà a tutte le componenti sociali di fruire 
della cultura e degli spettacoli di intrattenimento nelle loro varie espressioni; 
 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione intende supportare finanziariamente taluni eventi e 
spettacoli la cui realizzazione si inserisce in un solco di tradizione consolidata dell’offerta di 
intrattenimento alla cittadinanza e contribuisce all’immagine positiva dell’Ente oltre a comportare 
risvolti positivi a livello turistico e commerciale; 



 
VISTO il programma delle manifestazioni, comprendente il calendario degli eventi e/o spettacoli che 
si svolgeranno nel corso dei mesi estivi e ritenuto che, data l'ampia e articolata offerta di spettacoli, 
eventi ed iniziative, gratuiti, esso risponda pienamente all'obiettivo di favorire lo sviluppo turistico, 
culturale e aggregativo;  
 
DATO ATTO CHE la scelta discrezionale del programma di spettacoli e manifestazioni trattandosi 
di prestazioni artistiche non fungibili, rimane di competenza della Giunta Municipale, in quanto 
organo di indirizzo politico, a cui è demandata la definizione delle attività di importanza strategica per 
l'attuazione del programma di governo dell'Ente; 
 
DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 
 
ACCERTATO:  
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. 
e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e s.m.i. e 
dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del 2° Settore  ai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e s.m.i. e 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  
 
VISTA la L.R. n. 48/91; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTA la L.R. n. 30/2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento di contabilità dell’ente; 
VISTO l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana; 
 
RITENUTO di provvedere in merito 

 
PROPONE 

 
1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019, le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2. DI APPROVARE il programma delle manifestazioni estive per l’anno 2025, allegato al presente 
atto, per costituirne parte integrante e sostanziale, redatto sulla base di quanto rappresentato nella 
parte motiva del presente provvedimento (ALLEGATO 1); 
 
3. DI DARE ATTO CHE sarà possibile inserire ulteriori manifestazioni anche successivamente alla 
definizione dell’originario cartellone delle manifestazioni estive previste e che, pertanto, viene fatta 
salva l’organizzazione di ulteriori manifestazioni oltre quelle già inserite nel calendario di cui al punto 
precedente; 
 
4. DI DARE ATTO che il programma di massima approvato con il presente atto, potrà subire 
variazioni in corso di realizzazione; 
 
5. DI CONCEDERE il patrocinio oneroso degli eventi e/o manifestazioni inseriti nel programma 
delle manifestazioni estive per l’anno 2025 in quanto finalizzati alla promozione culturale, turistica, 



sportiva e sociale della Comune di Cefalà Diana; 
 
6. DI DARE ATTO CHE l’Amministrazione Comunale intende supportare finanziariamente, nei 
limiti delle risorse disponibili nel bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2026, con successivi 
provvedimenti dirigenziali, gli eventi e spettacoli inseriti nel programma delle manifestazioni estive per 
l’anno 2025 la cui realizzazione si inserisce in un solco di tradizione consolidata dell’offerta di 
intrattenimento alla cittadinanza e contribuisce all’immagine positiva dell’Ente oltre a comportare 
risvolti positivi a livello turistico e commerciale;  
 
7. DI PRECISARE che la realizzazione del programma delle manifestazioni ed eventi pubblici, di 
cui al presente provvedimento, è subordinata al rilascio da parte della Questura di Palermo delle 
autorizzazioni previste ex Circolare 555/08/0001991/2017/1 del Ministero dell’Interno (identificata 
come Circolare Gabrielli) e relative disposizioni di cui alla nota del Sig. Prefetto del 12/06/2017 prot. 
N. 0068360; 
 
8. DI DICHIARARE il rilevante interesse pubblico degli eventi e/ o manifestazioni inserite nel 
programma delle manifestazioni estive per l’anno 2025, approvate con il presente atto deliberativo, in 
quanto trattasi di eventi finalizzati alla promozione culturale, turistica, sportiva e sociale che 
contribuiscono all’immagine positiva del Comune di Cefalà Diana;  
 
9. DI PRECISARE CHE: 
- la concessione del patrocinio non coinvolge il Comune in alcuna forma di responsabilità 
connessa con l’evento patrocinato, né nei riguardi degli organizzatori, né nei riguardi del pubblico, né 
nei confronti di terzi; 
- la concessione del patrocinio da parte del Comune non sostituisce eventuali autorizzazioni, 
concessioni o nulla osta richiesti per la realizzazione delle manifestazione e/o eventi; 
- il soggetto organizzatore dovrà pertanto dotarsi, a propria cura e spese, di tutte le necessarie 
autorizzazioni, licenze, e permessi che la normativa al momento vigente contempla; 
- la concessione del patrocinio obbliga il beneficiario a riportare su tutto il materiale 
promozionale dell'iniziativa lo stemma ufficiale del Comune di Cefalà Diana dando atto della relativa 
concessione del patrocinio oneroso e che, resta in capo ad ogni soggetto proponente dell’evento e/o 
spettacolo, la responsabilità civile e penale per l'organizzazione degli eventi proposti;  
 
10. DI STABILIRE che il pagamento dei diritti SIAE per la realizzazione degli eventi inseriti nel 
programma estivo rimangono a carico del Comune di Cefalà Diana,  
 
11. DI DARE MANDATO al Responsabile del 2° Settore di adottare tutti gli atti gestionali ed 
amministrativi inerenti e conseguenti al presente atto, opportunamente evidenziando nei 
provvedimenti e negli strumenti e/o canali di pubblicizzazione, per le manifestazioni, gli eventi e le 
attività appositamente finanziate dagli Enti territoriali, la compartecipazione economica dell'Ente che 
ha assegnato il relativo contributo; 
 
12. DI STABILIRE  che la somma necessaria per la realizzazione del programma estivo è 
disponibile nella Missione 5, Programma 2, titolo 1, Macroaggregato 104 , Capitolo 319 e 325 del 
bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2026, i cui stanziamenti derivano da finanziamenti 
regionali; 
 
13. DI STABILIRE CHE il Responsabile del 2° Settore, al fine di procedere alla realizzazione 
del presente provvedimento, ai sensi del comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di 
stabilità 2016)" dovrà verificare:  
- la sussistenza dell' obbligo di ricorso alle convenzioni Consip (di cui all' articolo 1, comma 449, della 
l. 296/2006);  
- l'obbligo di ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (di cui all' articolo 1, 
comma 450, della l. 296/2006); 



- l'obbligo di ricorso ad accordi quadro e gare su delega individuati con decreto ministeriale (ai sensi 
dell' articolo 2, comma 574, della l. 244/2007);  
- l'obbligo di ricorso a strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione da Consip 
o dalle centrali di committenza regionali di riferimento (di cui all' articolo 15, comma 13, lett. d), 
decreto- legge. 95/2012);  
 
14. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 
 
15. DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i. 
    
 
 

IL PROPONENTE 
 

           f.to Dott. Salvatore Comparetto 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge 
 
L’ASSESSORE ANZIANO IL VICE SINDACO IL Segretario Comunale 
F.TO  Salvatore Burriesci F.TO  Mario Costanza F.TO Dott. Salvatore Somma 

   
   

 

 
Affissa all’Albo Pretorio il            

 
Copia conforme all’originale                                                                                     18.06.2025 
 
Cefalà Diana, lì 18-06-2025 

IL MESSO COMUNALE 
f.to RITA MARIA VISOCARO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 18.06.2025  , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì      18.06.2025      

 
IL Segretario Comunale 

                                        

f.to Dott. Salvatore Somma 
 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal 18.06.2025   al 03.07.2025  , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non 
è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì            
 
IL MESSO COMUNALE 
F.TO RITA MARIA VISOCARO 

IL Segretario Comunale 
f.to Dott. Salvatore Somma 

 
                                                                                                   
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 18-06-2025 

 
 
perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 

 
Cefalà Diana, lì 18-06-2025 

 
IL Segretario Comunale 

                                        
f.to Dott. Salvatore Somma 


